A primam adhuc ætatem spiritualem agant, quæ per
 fidei quidem sermonem genitæ sed necdum conve-
 niente incremento ejusmodi factæ sunt, ut ætatem
 nuptiis maturam attigerint, et ex Dei metu ferre
 uterum possint et spiritum salutis gignere. Verum-
 tamen et hi sunt de numero salvandorum juxta
 illud : « Homines et jumenta salvabis, Domine »,
 jumenta vocans eorum qui servantur partem pro-
 prius nonnihil accedentem ad bruta. Cæterum
 illorum, in quibus conveniente studio mens aucta
 est, quique infantiam reliquerunt, duplex hic dis-
 crimina discimus. Etenim animæ quidem illæ con-
 corporantur Verbo, tam hæ quam illæ : verum
 aliquæ quidem per amatoriam quamdam affectio-
 nem cum eo conglutinantur, quæ propter perfectio-
 rem illam affectionem Dei puritate attemperatæ,
 ob regni societatem reginæ nominantur : qualis
 erat Davidis anima dicens : « Mihi autem adhæ-
 rere Deo bonum est » ; et Pauli : « Nemo nos sepa-
 rabit a charitate Christi ». Aliæ autem supplicii
 metu adulterii tentationes vitant, quæ et ipsæ
 manent in incorruptione ac sanctificatione ; sed
 metu magis quam desiderio adductæ, concubinæ
 in hoc sermone nominantur ; neque enim illarum
 ulla mater regis ac dignitatis particeps fieri potest,
 quia necdum hoc consecuta est, ut nullius dominio
 subjecta sit. Neque virtute præditi sensus, tenent
 principatum. Hæc autem secundum numerum dif-
 ferentia distinctionis ordinum duorum talem mihi
 videtur habere sensum :

C Sex omnino sunt præcepta per quæ regnum pa-
 ratur iis qui ad dexteram collocantur. Statuamus
 apud animam quodlibet horum esse talentum illud
 herile, quod negotiando effici a bono ac fideli servo
 decuplo amplius convenit. Si ergo per hæc sex
 præcepta regni anima fit particeps, et in quolibet
 horum quæstus ac negotiatio perfecta est, manda-
 tum ipsum quasi decuplicare, quemadmodum bo-
 nus ille servus ait, unum heri sui habentem decem
 aliorum talentorum lucrum acquisivisse ; consenti-
 nea ratione quadam reperimus, in sexaginta regi-
 nas unam illam exrescere, per decuplationem sex
 mandatorum in regni societatem venerit ; ita ut
 multæ sint, una illa per multiplicem mandatorum
 characterem divisa et in quolibet opere præclaro
 peculiariter velut expressa. Consimiliter etiam per
 octoginta mysterium octavæ dicimus declarari, ad
 quam respicientes illi qui metu ducti, a malorum
 societate arcentur. Hoc enim in psalmis animadverti-
 mus, quibus præfigitur in inscriptione vox octava.
 Voces autem ipsæ sunt prorsus eorum qui metu fu-
 turorum malorum quasi flagellanti ad commise-
 rationem aures flectunt. Ait enim ad judicem is
 qui ad octavam respicit : « Domine, ne in furore
 tuo arguas me, neque in ira tua corripas me. Mi-
 serere mei, Domine, quoniam infirmus sum ». Erunt
 igitur etiam in his pro ratione præcepti de-

• Psal. xxiv, 7. ³ Psal. lxxii, 28. ¹⁰ Rom. viii, 39. ¹¹ Psal. vi, 2, 3.

cuplo incremento aucti octoginta concubinæ, quæ secundum a regina ordinem obtinent, quod metu servili et non amore sponsali ad bonum accedant. Verumtamen si dilectio plane tandem metum eiciat, mutatusque metus dilectio fiat: tum demum unitas reperitur id quod salutem consequitur, omnibus inter se unitis in conglutinatione cum uno soloque bono, per illam quæ in columba est perfectionem, ut sicut in Evangelio ait: « Unum sint, sicut nos unum sumus ».¹³ Hujus autem unitatis nexus est Spiritus sanctus. Quamobrem is qui de puero in virum perfectum augescendo evasit, ad mensuram ætatis spiritualis pervenit, e mancipio, et concubina reginæ dignitatis particeps effectus. Denique capax gloriæ Spiritus sancti factus per impassibilitatem ac puritatem, hic est perfecta columba. Hujus porro matrem dicit columbam illam quæ de cælo ad Jordanem devolavit. Nam in filio genitoris omnino natura conspicitur. Hanc igitur animam felicem prædicant adolescentulæ, hanc concubinæ, hanc reginæ laudant. Etenim communis animalibus omnibus ad beatitudinem talem cursus propositus est. Omnes autem hi a natura comparati sunt, ut cupiditate animi ad id quod beatum est atque laudabile contendant. Quamobrem si columbam hanc filix beatam prædicant, omnino et ipsæ fieri columbæ cupiunt. Itidem quod a concubinis et reginis columba laudatur, argumento est has quoque studiosas illius esse quod prædicatur, donec tandem iis omnibus unum factis, qui ad eandem desiderii metam respiciunt et nulla in ullo vitiositate superante, omnia Deus in omnibus fiat, quotquot per unitatem inter se in boni societate coalescunt.

Nili. — Sexaginta reginas forte dicit eos qui in Judaismo sunt. Erant enim aliquando regnum et sacerdotum et gens sancta: octoginta vero pellices illas hæreses quæ quidem per mysterium resurrectionis octavæ denario annumerantur, sed minime legitimum cum illo conjugium habeant quod sensu spirituali per concubinas significantur. Adolescentulas porro vocat gentes a Deo alienas et a lege Spiritus extraneas quas ne numero quidem dignas censuit; non enim propter multitudinem, is qui stellarum multitudinem annumerat, ipsas non numeravit, sed quod non dignæ essent numero. Illa namque numero digna censet quæ ordinem eximium et fide dignum obtinent. Unam autem columbam vocat Ecclesiam, quæ cum dormiverit inter medios clericos, columba facta est perfecta. Quæ alas habeat deargentatas, et posteriora dorsi in pallore auri, propter perfectionem habitus virtutis, perfecto Patri qui in cælis est assimilata, et electam existentem matri suæ sapientiæ, quæ ipsam genuit in doctrinis veritatis, quam nunc quidem viderunt filix reginæ et concubinæ; sed non intel-